
 
     

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 23/RE DEL 27 GENNAIO 2023 

 
Pratica n. 55/RE del 13/01/2023 
 
STRUTTURA PROPONENTE AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 
CODICE 
CRAM DG.001 Ob.Funz.: B01GEN     CIG: non necessario CUP: non necessario 

 
OGGETTO Ammissione partecipazione Fiera BIOFACH 2023: approvazione 

integrazione verbale istruttorio. 
 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Dott.ssa Valeria Michetelli) 

RESPONSABILE P.O. 
(Dott.ssa Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

Firmato: Valeria Michetelli   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Valeria Michetelli) Firmato: Valeria Michetelli  

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
        

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   23/RE               DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 27/01/2023 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 23/RE DEL 27 GENNAIO 2023 
 

 
OGGETTO: Ammissione partecipazione Fiera BIOFACH 2023: approvazione integrazione 

verbale istruttorio. 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205del 30 Dicembre 
202, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 
Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

PRESO ATTO della nota con la quale il Presidente del CdA, Ing. Mario Ciarla, ha 
rassegnato, a far data 13 Dicembre 2022, le dimissioni dall’incarico; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 19 Luglio 2022, n. 584/RE, con la 
quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” 
delle funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20, recante: “Legge di stabilità regionale 
2022”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21, recante: “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 
adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 
generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 

VISTA la legge regionale 23 Novembre 2022 n. 19 relativa all'approvazione del suddetto 
assestamento; 



 

3 
 

VISTO l’articolo 43 del d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., recante le disposizioni relative 
all’esercizio provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

VISTO il paragrafo n. 8 del principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria, allegato n. 4/2 al d.lgs. n.118/2011 e s.m.i., che dispone in materia di 
esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 

VISTO l’articolo 14 della l.r. n. 11/2020, recante le disposizioni relative all’esercizio 
provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

VISTO la legge regionale 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione all'esercizio 
provvisorio del bilancio per l'esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge 
regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità 
regionale 2022. Disposizioni varie)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stata disposta la presa d’atto dell’autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023 approvata con legge 
regionale del 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge 
regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità 
regionale 2022. Disposizioni varie.)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stato, altresì, preso atto che l’esercizio provvisorio del bilancio per 
l’anno 2023 è gestito secondo i principi applicati della contabilità finanziaria di cui 
al paragrafo n. 8 dell’allegato n. 4/2 al d.lgs. 118/2011, sulla base degli 
stanziamenti di spesa per l’anno 2023, approvati ai sensi della legge regionale 30 
dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-
2024) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la circolare “Indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio del 
bilancio Regionale” della Regione Lazio acquisita in data 12/01/2023, prot. n. 
0000310/2023; 

VISTA la circolare del Direttore Generale f.f. prot. n. 4 del 17/01/2023, con la quale sono 
fornite le indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio dell’Arsial, 
anno 2023; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che: 

 Con Determinazione Dirigenziale n. 770/RE del 19 Settembre 2022 sono stati 
approvati l’avviso pubblico, lo schema della domanda di partecipazione e la 
dichiarazione de minimis, in quanto documentazione necessaria alla richiesta, 
da parte delle aziende, di partecipazione alla collettiva regionale alla fiera 
Biofach 2023, fissando il termine di presentazione delle domande al 2 ottobre 
2022; 

 Con Determinazione Dirigenziale n. 908RE/2022 è stata approvata la lista delle 
12 aziende ammesse a partecipare alla manifestazione e le 4 aziende ammesse 
con riserva, come da verbale istruttorio prot int n. 2360/2022; 

 Con Determinazione Dirigenziale n. 908RE/2022 si è stabilito altresì che 
l’eventuale ammissione delle suddette è da compiersi seguendo l’ordine 
cronologico di arrivo delle domande al protocollo, complete del versamento della 
quota di adesione, e vincolando la riserva alla valutazione dell’allestitore 



 

4 
 

aggiudicatario della procedura ad evidenza pubblica di cui alla Det. n. 
989RE/2022; 

 L’allestitore società SDI SOCIETÀ A R. L., aggiudicatario del servizio di cui alla 
Det. n. 1175RE/2022, ha valutato positivamente l’accoglimento delle domande 
con riserva; 

 Le aziende ammesse con riserva LA VIA LATTEA S.R.L. e PARLAPIANO 
DEMETRIO hanno espresso la loro disponibilità a partecipare alla manifestazione 
Biofach 2023 e hanno inviato la documentazione integrativa nonché copia del 
versamento della quota di adesione; 

 Le aziende ammesse con riserva OLIVICOLA DI CANINO SOC AGR COOP SRL e 
COME SRL hanno comunicato la loro indisponibilità a partecipare; 

 L’azienda LE 2 CAMPORILI DI EVA BROZZETTI, con nota pec prot. n. 488 del 
18/01/2023 ha comunicato la rinuncia a partecipare alla fiera, per problemi 
personali; 

 L’azienda VON STILLFRIED & CESTARI SOCIETA' AGRICOLA SRL ha fatto 
domanda di partecipazione fuori termine, con pec prot 640/2023; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area a.i., con Determinazione dirigenziale N. 770/RE 
del 19/10//2022, ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, quale 
Responsabile unica del procedimento la dott.ssa Valeria Michetelli; 

 VISTO il verbale istruttorio all’uopo predisposto dalla Responsabile del Procedimento 
 prot. int. n. 2360 del 21/10/2022; 

VISTO il verbale istruttorio prot. int. n. 230 del 27/01/2023 a modifica e integrazione 
del verbale istruttorio prot. int. n. 2360 del 21/10/2022; 

VISTO l’elenco definitivo delle aziende laziali che intendono partecipare alla 
manifestazione fieristica Biofach edizione 2023 con la collettiva regionale; 

VISTO l’articolo 6 della L. 241/1990; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Promozione e Comunicazione; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE, come parte integrante e indefettibile del presente atto, il 
verbale istruttorio prot. int. n. 230/2023 con il quale si ammettono alla partecipazione 
alla fiera BIOFACH 2023 con la collettiva regionale, a seguito della verifica della 
documentazione pervenuta, le suddette aziende: 

 

n. RAGIONE SOCIALE ESITO VERIFICA 

1 FRANTOIO ANTICA TUSCIA BATTAGLINI srl AMMESSA 
2 BIOSOLIDALE DISTRIBUZIONE SRL AMMESSA 
3 OLEIFICIO SOCIALE COOPERATIVA DI CANINO SCA AMMESSA 
4 CASA OILIO SPERLONGA SPA AMMESSA 
5 OP APPO SOC.COOP.AGR AMMESSA 
6 LA SPIGA FOOD SRL AMMESSA 
7 SARDINE POLLASTRINI SRL AMMESSA 



 

5 
 

 

DI AMMETTERE a partecipare alla manifestazione fieristica BIOFACH edizione 
2023 nella collettiva regionale n. 14 aziende, come da elenco. 

DI ESCLUDERE le aziende OLIVICOLA DI CANINO SOC AGR COOP SRL e 
COME SRL perché indisponibili a partecipare, nonché LE 2 CAMPORILI DI EVA 
BROZZETTI perché rinunciataria. 

DI RESTITUIRE la quota versata dalle aziende COME srl e LE 2 CAMPORILI 
DI EVA BROZZETTI, in quanto non partecipanti. 

DI DARE MANDATO alla Responsabile del Procedimento di procedere alle 
comunicazioni di cui all’art. 6 della L. 241/1990 al fine di dare esecutività al presente 
provvedimento. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. Lgs. 33/2013 23 II   x  x  

 

8 PARLAPIANO DONATO AMMESSA 
9 FATTORIA LUCCIANO SOC. AGR. SS. AMMESSA 

10 CAFFÈ MARTELLA AMMESSA 
11 SOC. AGR. SERGIO DELLE MONACHE SRL AMMESSA 
12 LA VIA LATTEA S.R.L. AMMESSA 
13 PARLAPIANO DEMETRIO AMMESSA 
14 VON STILLFRIED & CESTARI SOCIETÀ AGRICOLA SRL AMMESSA 



1 
 

 

 

Area Promozione e Comunicazione 

 
PROTOCOLLO INTERNO N. 0000230/2023 Del 27/01/2023 
 

ARSIAL Dirigente a. i.  

Area Promozione e Comunicazione 

Avv. Maria Raffaella Bellantone  

 

E, p.c. Direzione Generale 

 

 

 

Oggetto: BIOFACH 2023. Determinazione n. 770RE/2022. Integrazione al verbale 

istruttorio dell’esame delle domande di partecipazione alla manifestazione. 

 

 
Premesso che: 

 

- la scrivente è stata individuata come Responsabile del procedimento con 

Determinazione Dirigenziale n. 770/RE del 19/09/2022, ai sensi della L. 241/1990; 

- con det. n. 770RE/2022 è stato approvato l’Avviso pubblico relativo alla 

partecipazione a BIOFACH edizione 2023; 

- con det. n. 908RE/2022 è stata approvata la lista delle 12 aziende ammesse a 

partecipare alla manifestazione e le 4 aziende ammesse con riserva, come da verbale 

prot int n. 2360/2022, secondo l’elenco che segue: 

 

 

 

AMMESSE 

1 FRANTOIO ANTICA TUSCIA BATTAGLINI srl 

2 BIOSOLIDALE DISTRIBUZIONE SRL 

3 OLEIFICIO SOCIALE COOPERATIVA DI CANINO SCA 

4 CASA OILIO SPERLONGA SPA 

5 OP APPO SOC.COOP.AGR 

6 LA SPIGA FOOD SRL 

7 SARDINE POLLASTRINI SRL 

8 PARLAPIANO DONATO 

9 FATTORIA LUCCIANO SOC. AGR. SS. 

10 LE 2 CAMPORILI DI EVA BROZZETTI 

11 CAFFÈ MARTELLA 

12 SOC. AGR. SERGIO DELLE MONACHE SRL 

 

AMMESSE CON RISERVA 



2 
 

1 OLIVICOLA DI CANINO SOC AGR COOP SRL 

2 LA VIA LATTEA S.R.L. 

3 COME SRL 

4 PARLAPIANO DEMETRIO 

 

Tenuto conto che: 

 

- La Det. n. 908RE/2022 di ammissione ha stabilito che la riserva delle 4 domande è 

subordinata alla valutazione dell’allestitore aggiudicatario della procedura ad 

evidenza pubblica di cui alla Det. n. 1175RE/2022; 

- L’eventuale ammissione delle suddette è da compiersi seguendo l’ordine cronologico 

di arrivo delle domande al protocollo, subordinata al versamento della quota di 

adesione; 

- L’allestitore società SDI SOCIETÀ A R. L. ha valutato positivamente l’accoglimento 

delle domande con riserva; 

- Le aziende ammesse con riserva LA VIA LATTEA S.R.L. e PARLAPIANO DEMETRIO 

hanno espresso la loro disponibilità a partecipare e hanno inviato la documentazione 

necessaria alla partecipazione nonché bonifico bancario con prot nn. 246-289-295-

298/2022, in quanto ai requisiti di cui all’art. 2 dell’Avviso Pubblico; 

- Le aziende ammesse con riserva OLIVICOLA DI CANINO SOC AGR COOP SRL e COME 

SRL hanno comunicato la loro di indisponibilità a partecipare con nota scritta; 

- L’azienda COME SRL (prot. n. 9834 del 07/10/2022) ha inviato una domanda fuori 

tempo completa della documentazione necessaria nonché del bonifico bancario; 

- L’azienda VON STILLFRIED & CESTARI SOCIETA' AGRICOLA SRL ha fatto domanda 

di partecipazione fuori termine, con pec prot 640/2023; 

- L’azienda LE 2 CAMPORILI DI EVA BROZZETTI, con nota pec prot. n. 488 del 

18/01/2023, ha comunicato la rinuncia a partecipare alla fiera con adeguata 

motivazione; 

 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

 

Si dà atto che la verifica della documentazione, pervenuta da parte delle aziende ammesse 

con riserva disponibili a partecipare nonché della richiedente VON STILLFRIED & CESTARI 

SOCIETA' AGRICOLA SRL, ha dato esito positivo e la sottoscritta, in qualità di Responsabile 

del Procedimento, propone di procedere all’ammissione di 14 aziende nella collettiva 

regionale partecipante alla fiera BIOFACH 2023 e di escludere le aziende OLIVICOLA DI 

CANINO SOC AGR COOP SRL, COME SRL e LE 2 CAMPORILI DI EVA BROZZETTI, nonché di 

restituire la quota di partecipazione versata dalle società COME SRL e LE 2 CAMPORILI DI 

EVA BROZZETTI. 

 

L’elenco delle aziende ammesse a partecipare alla manifestazione BIOFACH edizione 2023 

all’interno della collettiva della Regione Lazio Arsial è il seguente: 

 

AMMESSE 

n. RAGIONE SOCIALE ESITO VERIFICA 

1 FRANTOIO ANTICA TUSCIA BATTAGLINI srl Ammessa 

2 BIOSOLIDALE DISTRIBUZIONE SRL Ammessa 

3 OLEIFICIO SOCIALE COOPERATIVA DI CANINO SCA Ammessa 

4 CASA OILIO SPERLONGA SPA Ammessa 

5 OP APPO SOC.COOP.AGR Ammessa 



3 
 

6 LA SPIGA FOOD SRL Ammessa 

7 SARDINE POLLASTRINI SRL Ammessa 

8 PARLAPIANO DONATO Ammessa 

9 FATTORIA LUCCIANO SOC. AGR. SS. Ammessa 

10 CAFFÈ MARTELLA Ammessa 

11 SOC. AGR. SERGIO DELLE MONACHE SRL Ammessa 

12 LA VIA LATTEA S.R.L. Ammessa 

13 PARLAPIANO DEMETRIO Ammessa 

14 VON STILLFRIED & CESTARI SOCIETÀ AGRICOLA SRL Ammessa 

 

 

 

 

Vista la L. 241/1990; 

 

Il presente atto viene trasmesso alla Dirigente ad interim Avv. Maria Raffaella Bellantone 

per il provvedimento di ammissione definitiva. 

 

La Responsabile del Procedimento  

firmato Dott.ssa Valeria Michetelli 

 

ESCLUSE 

1 OLIVICOLA DI CANINO SOC AGR COOP SRL 

2 COME SRL 

RINUNCIATARI 

1 LE 2 CAMPORILI DI EVA BROZZETTI 


	2023-01-27 - Det 23-RE - Int-verbale BIOFACH 2023
	integrazione verbale o Biofach 2023

		2023-01-30T11:41:41+0100
	SERENA MAGLIANO


		2023-01-30T10:47:01+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE




